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PEMYBITVKA CEBEPHA MAKE[IOHW!
ATEHLIWJA 3A KBATIATET BO BUCOKOTO OBPA

PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

AGJENCIA
Bp.-Nr Og - //[4 8¢ /(’]
/3 12 20 2% rop.-viti
Ckonje- Shkup

Bp3 ocHoBa Ha uneH 145 craB (6) u unen 227 ox
3aKOHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3zoBanue (,,Ciry>xOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CiyxbeH BecHUK
Ha Penybnuka CesepHa Makenonuja®“ 6p.178/21),
JMPEKTOPOT Ha AreHuujata 3a KBaJIUTE€T BO BHCOKOTO
oOpa3oBaHue, I0HECe

PEINIEHUE
3a MO4YeTOoK co padoTa cTygucKaTa nporpaMa oj BTop
HUKJIYC HA aKaJeMCKHU CTYAHH - NOCAUTNIJIOMCKH
crynun (60 EKTC), no ,Hayka 3a KHHKEBHOCT H
KYJITYPOJIOLIKH CTYAUH - POMAHHCTHKA U
KYJITYPOJIOLIKH cTyAun*, Ha ®@uionomky paxkyarer
»baaxe Konecku* npn Yuusepsurer ,,CB.Kupua n
Metoauj“ Bo Ckomnje

1. Co oBa pelmeHue ce yTBpIyBa JeKa ce
WCIIOJIHETH  YCJOBUTE 3a TMOYEeTOK co pabora Ha
CTyJHMckara mporpamMa OJi BTOP LHMKIYC Ha aKaJeMCK{
ctyauu - nocauniaomcku cryauu (60 EKTC), no ,,Hayka
3a KHIKEBHOCT U KYJITYPOJIOIIKHA CTYyJUH - POMAHUCTHKA
M KyITYpOJOIIKK cTyauu®, Ha Dunonowku Qakynrer
,bnaxe Konecku“ npu VYHusepsurer ,,CB.Kupun u
Meroauj“ Bo Cxorje.

2. OsBa peuieHue BieryBa BO CHJa CO JEHOT Ha
JIOHECYBabe.

OGpa3noxeHHue

[To nobuBawe Ha PeueHue 3a axpenuTanyja
0p.08-345/8 on 24.11.2023 roauna ox crpana Ha Ondopor
3a aKkpejuTalija Ha BUCOKOTO obOpazoBanue, DHIIONOUIKY
Gakynrer  ,bnaxe Kounecku® npu - YHUBEp3UTET
,CB.Kupun u Meroauj“ Bo Ckorje ce obpati co Gaparme
Op. 08-104/108 ox 04.12.2023 roauna, 10 AreHuyjara 3a
KBAJIMTET BO BHUCOKOTO OOpa3zoBaHue, mox Ham Op. 08-
1482/1 on 05.12.2023 ropuHa, 3a YTBpAyBame Ha
YCJIOBUTE 3a IMOYETOK cO  paboTa Ha CTyauckara
nporpaMa OJi BTOp LHMKJIYC Ha aKaleMCKH CTYyIdUH -
nocaumiomcku cryqun (60 EKTC), nmo ,Hayka 3a
KHH)KEBHOCT M KYJTYPOJIOLIKHM CTYAWH - POMAHUCTHKA U
KYJATYPOJIOWIKK CcTyauu, Ha Ounosnomku ¢akyarer
wbinaxe Koneckn* npu VYuusepsurter ,,CB.Kupun u
Metonuj*“ Bo Ckomje.
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t& Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés s¢
Magqedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&€ Republikés
sé& Magedonisé sé& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné té programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(60 SETK), nga ""Shkenca e letérsisé dhe studimet
kulturologjike - romanistiké dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik ''Blazhe
Koneski' prané Universitetit '"Shén Kirili dhe
Metodi" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
t& ciklit t& dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga "Shkenca e letérsisé¢ dhe
studimet kulturologjike - romanistiké dhe studime
kulturologjike", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
prané Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas marrjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
345/8 t& datés 24.11.2023 nga ana e Bordit pér Akreditim
t& Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik prané¢ Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup i drejtohet, me kérkesé
nr. 08-104/108 t& datés 04.12.2023, Agjencisé pér Cilési
né Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1482/1 té datés
05.12.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné  t&€ programit studimor t& ciklit t& dyté té
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60 SETK),
nga "Shkenca e letérsisé dhe studimet kulturologjike -
romanistiké dhe studime kulturologjike", né Fakultetin
Filologjik "Blazhe Koneski" pran& Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" né Shkup.
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JlupekTopoT Ha ATeHIMjaTa 3a KBAJUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Peienne 6p.08-1482/2 on
07.12.2023 roauna, ¢opmupa Komucuja 3a yTBpayBambe
Ha MCIIOJHETOCTA Ha YCJOBHTE 3a MOYETOK co pabora Ha
CTyJMCKaTa MporpamMa HaBeleHa BO Touka | Ha oBa
peLleHue.

Komucujata, Ha aeH 08.12.2023 roauHa, U3BpIIM
yBua ¥ usrotsu Ussewraj 6p. 08-1482/3 on 12.12.2023
roJvHa, Kajie € HaBeJCHO JieKa 3a CTyAMCKaTa Imporpama
OJl BTOP LKMKJIYC HAa aKaJe€MCKH CTYAMH - MOCAUIIIOMCKH
crynun (60 EKTC), mo ,Hayka 3a KHWKEBHOCT H
KyJITYPOJIOIIKH CTYJMH - POMAHUCTHKA W KyJITYpPOJIOLIKHA
cryauu®, Ha @unonowmku Qaxynrer ,braxe Konecku*
npu Yuusepsuter ,,Cs.Kupun u Meronuj“ Bo Ckorje, ce
HCIIOJHETH YCJIOBHTE COTJIACHO OApEAOUTE YTBPACHH CO
3aKOHOT 3a BHMCOKOTO oOOpasoBaHue M Ypenabara 3a
HOpDMATHBA W CTaHJapaM  3a  OCHOBambe  Ha
BUCOKOOOpPA30BHM  YCTaHOBM M 33  BpLICHE Ha
BucokooOpasoBra  aejHoct  (,,CiyxkOeH BECHHK Ha
Peny6nuka Makenonuja“ 6p. 103/10, 168/10 u 10/11).

WMmajku 1O BO MpPEABHJ HU3HECEHOTO, CE OMJYYH
KaKo BO JIHCIO3UTHBOT HAa OBA PELIECHHE.

IIPABHA IIOYKA: IlpotuB oOBa peIlICHHE,
MO)KE Jla Ce 3aBefie YNpaBeH CIOp, CO IOJHECYBambe Ha
Tyk6a 10 YmpaBHuorT cyn Ha PenyGiuka CesepHa
Makejonuja, Bo pok o1 30 AeHa O JEHOT Ha NPUEMOT Ha
OBa pelLeHue.

JlocTaBeHo J10:
BucokooOpa3oBHATa YCTAHOBA
ApxuBa

uspaboThi/pérgatiti: Munena EQpemoncka
ono6pun/miratoi: Sevgil Murfezi
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lartg,
me Aktvendim nr. 08-1482/2 t& datés 07.12.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné t& programit studimor t& shénuar né& pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, mé 08.12.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1482/3 t& datés 12.12.2023,
ku &shté shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Shkenca e letérsisé dhe studimet
kulturologjike - romanistiké dhe studime kulturologjike",
né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" n& Shkup, jané
pérmbushur  kushtet, né& pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim t& lart¢ dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit t& lart¢ ("Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé" nr. 103/10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos si
né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE: Kundér  kétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés sé Magqedonisé sé Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit té& larté
- Arkivi




